

چکیده پایان نامه های قرآنی

در هر شماره از فصلنامه صحیفه مبین مشخصات و چکیده شماری از پایان نامه های قرآنی دانشگاه ها می آید. ارسال این اطلاعات به این فصلنامه مایه امتنان است.

شرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

اخلاص و ریا در قرآن و نهج البلاغه

رضایی، علی میرزا، کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث. دانشگاه آزاد اسلامی فسا. استاد راهنما: نیری، محمدیوسف.

در این پایان نامه موضوع اخلاص و ریا در چهار فصل بررسی و نوشته شده است: فصل اول، بررسی لغوی و اصطلاحی و جایگاه اخلاص و ریا

در فرهنگ اسلامی؛ فصل دوم، مظاهر اخلاص: توحید نمود بارز خلوص، عبادت بستر اخلاص، رابطه اخلاص و عمل، گوهر اخلاص در معرض ابتلاء و امتحان؛ فصل سوم، عوامل و آثار اخلاص: عوامل ظهور اخلاص مانند تفکر و خودشناسی، آثار اخلاص مثل شرک‌زدایی و شکوفایی فطرت، جلوه‌های خلوص در فرایندهای سیاسی اجتماعی مانند ادای امانت الهی و پذیرش مسئولیت بر سبیل پیمان با خدا؛ فصل چهارم، ربا و ریشه‌ها و آثار آن در قرآن و نهج البلاغه.

ارتباط روح و بدن از دیدگاه قرآن و عرفان

جعفریور ایروانی، مهربی. کارشناسی ارشد عرفان اسلامی. دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات. استاد راهنما: منصوری لاریجانی، اسماعیل. ۱۳۷۹.

تأثیر روح و بدن در یکدیگر علیرغم مادی بودن بدن و مجرد بودن روح موضوعی است که مورد توجه اندیشمندان واقع شده و اظهارنظرهای متعددی را موجب گردیده است. این پایان‌نامه با تکیه به آیات و روایات به بررسی تأثیر متقابل این دو عنصر پرداخته است و در این زمینه اهم نظریات حکما و فلاسفه و همچنین قرآن و عرفان بررسی شده است.

اسرائیلیات و تأثیر آن بر داستانهای انبیا در تفاسیر قرآن

محمدقاسمی، حمید. دکتری علوم قرآن و حدیث. دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات. استاد راهنما: حجّتی، محمدباقر. ۱۳۷۸.

در اصطلاح علما «اسرائیلیات» به افسانه‌هایی گفته می‌شود که از یهودیان و مسیحیان و مانند آنها نقل شده است. در این تحقیق اسرائیلیاتی که در تفاسیر قرآن کریم ذیل قصص انبیا نقل شده، بررسی شده است. مطالب آن به این ترتیب آمده است که پس از مباحثی مقدماتی چون تعریف اسرائیلیات و مصادر

اسرائیلیات، تاریخچه مختصری از اسرائیلیات ذکر شده؛ آنگاه عوامل و زمینه‌هایی که باعث نفوذ اسرائیلیات به تفاسیر گردیده، بیان شده است. مهمترین و مفصل‌ترین بخش این تحقیق جمع‌آوری و نقد و تحلیل اسرائیلیاتی است که در داستان‌های پیامبران الهی وارد شده است. در این بخش به مقایسه ویژگیهای داستانهای قرآن با ویژگیهای روایات اسرائیلی پرداخته شده است و در خاتمه تأثیرات سوء اسرائیلیات بر فرهنگ اسلامی بیان گردیده است.

اسرا و معراج در قرآن و حدیث

جعفری، عبدالحمید. کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث. دانشگاه تهران. استاد راهنما: شیخ الاسلامی، اسعد. ۱۳۷۸.

در پایان‌نامه حاضر حرکت شبانه رسول خدا از مکه به بیت المقدس و از آنجا به آسمان مورد بررسی قرار گرفته و در شش فصل گزارش شده است: بخش مقدماتی، کلیاتی درباره معراج؛ بخش اول، بررسی جایگاه اسرا و معراج در قرآن؛ بخش دوم، بررسی جایگاه اسرا و معراج در حدیث؛ بخش سوم، دسته‌بندی احادیث معراجیه از نظر موضوعات؛ بخش چهارم، بررسی اسرا و معراج در منابع تاریخی؛ بخش پنجم، بررسی معراج در نظریات متفکران اسلامی.

اسلوب تأکید با حروف در زبان عربی با شواهد قرآنی

مرامی، جلال. دکتری زبان و ادبیات عرب. دانشگاه تربیت مدرس. استاد راهنما: حریرچی، فیروز. ۱۳۷۸.

مباحث این رساله به این شرح است: تعریف مسأله، شکل‌گیری ساختارهای تأکیدی با پاره‌ای از حروف معانی، حروفی که به دلالت مطابقی در تأکید وضع شده‌اند، حروفی که به دلالت تضمنی در تأکید وضع شده‌اند، حروف حصر، تأکید بر تأکید، انما و أنما، ارتباط قرارگرفتن برخی از حروف معانی در شرایط

خاص یا تأکید، نقش حروف زاید در شکل‌گیری ساختارهای تأکیدی، بررسی رابطه حروف مقطعه و فواصل آیات با تأکید، بررسی رابطه ساخت و نظام صوتی حروف در ساختمان کلمات با مفاهیم تأکیدی.

اعتدال در جهت‌گیریهای قرآن کریم

نصیرزاده، محمدجواد. کارشناسی ارشد علوم قرآن و حدیث. دانشگاه آزاد اسلامی فسا. استاد راهنما: محمدبیگی، شاهرخ. ۱۳۷۵.

مطالب این پایان‌نامه در پانزده فصل با این عنوان‌ها آمده است: واژه‌شناسی: واژه اعتدال، واژه قصد و مشتقات آن، واژه‌های وسط، اسراف، قسط، رشد، غی و طاغوت، افراط و تفریط؛ مرزهای اعتدال در قرآن کریم: حدود الهی، احکام خمسۀ تکلیفیه؛ مصادیق و الگوهای «افراط»، «تفریط» و «اعتدال» در قرآن کریم: اولوالالباب، موقنین، مقرّین، حزب الله؛ راههای عملی رسیدن به «اعتدال» در قرآن کریم: وسیله‌یابی، صبر و صلوة و...؛ راههای خروج از «اعتدال»: پیروی از شیطان، اطاعت غیرخدا؛ «اعتدال» در جهت‌گیریهای عقیدتی قرآن کریم: توحید و «اعتدال»، صفات الهی و «اعتدال»؛ «اعتدال» در جهت‌گیریهای اخلاقی قرآن کریم: افراط و تفریط و اعتدال در قوای سه‌گانه، اعتدال در قوه تمیز و ادراک، اعتدال در قوه غضبیه، اعتدال در قوه شهویه؛ «اعتدال» در جهت‌گیریهای تربیتی: کرامت، تولی و تبری، جبر و اختیار؛ «اعتدال» در جهت‌گیریهای فردی قرآن کریم: آزادی و بردگی، زهد، تقوا، «اعتدال» در فطرت، «اعتدال» در غرایز؛ «اعتدال» در جهت‌گیریهای اجتماعی قرآن کریم: طرح کلی «اعتدال» در احکام اجتماعی، «اعتدال» در احکام اجتماعی در پرتو مبدأ واحد و نظام واحد؛ «اعتدال» در جهت‌گیریهای عبادی قرآن کریم: «اعتدال» در احکام مربوط به نماز، «اعتدال» در احکام مربوط به روزه، تفسیر اعتدال در احکام عبادی از دیدگاه منابع روایی؛ «اعتدال» در جهت‌گیریهای معیشتی «اقتصادی» قرآن کریم: تذبذب، عفو در احکام معیشتی، ربا، اعتدال در کار، اعتدال در تفریح و استراحت، اعتدال

در لباس و وسایل زندگی؛ «اعتدال» در جهت‌گیریهای حقوقی قرآن کریم: واژه حق، آیاتی که بیانگر حقوق متقابل زن و مرد هستند، اعتدال و مسأله ارث و دیه زن و مرد، تساوی یا تشابه؟! «اعتدال» در جهت‌گیریهای جزایی قرآن کریم: خشونت بین جرم و کیفر، اعتدال در احکام مربوط به دزدی، قصاص و اعتدال...؛ آثار و نتایج «اعتدال»: بی‌نیازی و خودکفایی، تکامل مادی و معنوی، کمال دین و ایمان، خوشبختی و پیروزی، امانت‌داری و تعاون.

اعتدال و میانه روی از دیدگاه قرآن کریم

قاسمی، منصور. کارشناسی ارشد علوم قرآنی. دانشگاه قم. استاد راهنما:

ایروانی نجفی، مرتضی. ۱۳۷۶.

در پایان‌نامه حاضر پس از تعریف عدل و معانی لغوی آن مباحثی در چهار فصل به این شرح آمده‌است: فصل اول، اعتدال در امور نفسی شامل موضوعات: ایمان و اعتقاد، انواع ایمان، اعتدال در اخلاق، مفهوم حد وسط و مصادیق آن، مفهوم مستقیم و استقامت در قرآن، اعتدال در گفتار، قول معروف، قول کریم، قول لین، اعتدال در راه رفتن، اعتدال در مجالست و همنشینی، ملاک‌های دوستی از نظر قرآن مجید، اعتدال در انفاق، اقتصاد و میانه روی در عبادت؛ فصل دوم، اعتدال و میانه روی در امور اقتصادی: پرهیز از دنیا در آینه آیات و روایات، دنیای پسندیده در آینه آیات و روایات، تفصیل و تحلیل مسأله و توجیه آیات، اعتدال در معیشت، آداب ضیافت در قرآن و حدیث، تعریف پوشش و رعایت اعتدال در لباس، مد لباس از دیدگاه قرآن و حدیث، اعتدال در مسکن؛ فصل سوم، اسراف و تبذیر و پیامدهای آن، اسراف از دیدگاه قرآن؛ فصل چهارم، بهترین نمونه در اعتدال و میانه‌روی، سیره و سنن پیامبر ﷺ، آداب دعا و قرائت قرآن.



پرویشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی